5. spongiam \*\*\* expressam) Verba aliqua desunt. Lindenius legit spongiam, aut succidam lanam ex aqua frigida, vel ex aceto expressam. Ego malim, spongiam ex aceto expressam. Sic proximo cap. 16. spongiam, aut succidam lanam ex aceto expressam.

1. jam retuli) Vide lib. 5. cap. 26. sect. 2.

2. Latius) Fortasse Larinus, ut lib. 1. cap. 7.

3. interiori membranae) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, membranae interiori.

4. deducantur) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, diducantur; Ed. Lindenii, reducantur.

5. et in his considant) Ita Cod. Med. 1.

et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. ceteraque Edd. et inibi considant.

6. si integrum est) Alii omnes legunt si quid integrum est; sed perperam. Totum enim omentum, si integrum est, relinquendum est.

7. deduci) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Alii legunt diduci; Lindenius, reduci.

8. duobus linis injicienda est) Ita Codd. Mss. In Edd. antiquis pro injicienda legitur vincienda, ex Palavicino; in margine Constantinianae » facienda, vel injicienda »; in Ed. Lindenii, e duobus linis facienda est.

9. et spissior quam alibi) Ita Ed. Lindenii. In libris antiquis deest particula et.

alibi; quia et rumpi facilius motu ventris potest, et non aequè magnis inflammationibus pars ea exposita est. Igitur in duas acus filâ conjicienda, eaeque duabus manibus tenendae; et prius interiori membranae sutura injicienda est sic, ut sinistra manus in dexteriore ora, dextra in sinisteriore a principio vulneris orsa, ab interiore parte in exteriorem acuum immittat: quo fit ut ab intestinis<sup>10</sup> ea pars semper acuum sit, quae retusa est. Semel utraque parte trajecta, permutandae acus inter manus sunt, ut ea sit in dextra, quae fuit in sinistra; ea veniat in sinistram, quam dextra continuit: iterumque eodem modo per oras immittendae sunt: atque ita tertio et quarto, deincepsque permutatis inter manus acubus<sup>11</sup> plaga includenda. Post haec eadem fila, eademque acus ad cutem transferendae, similique ratione ei quoque parti<sup>12</sup> sutura injicienda; semper ab interiore parte acubus venientibus, semper inter manus trajectis: dein glutinantia injicienda. Quibus aut spongiam, aut succidam lanam ex aceto expressam accedere debere manifestius est, quam ut semper dicendum sit. Impositis his leniter deligari venter debet.

\* Interdum autem vel ex ictu aliquo, vel retento diutius<sup>XVII.</sup> spiritu, vel sub gravi fasce, interior abdominis membrana, superiore cute integra, rumpitur. Quod feminis quoque ex utero saepe evenire consuevit: fitque praecipue circa ilia. Sequitur autem, cum superior caro mollis sit, ut non satis intestina contineat, hisque intenta cutis<sup>1</sup> indecore intumescat. Atque id quoque<sup>2</sup> aliter ab aliis curatur. Quidam enim per acuum duobus linis ad imam basim immissis sic utrimque devinciunt, quemadmodum et in umbilico, et in uva positum est, ut quidquid super vinculum est emoriatur. Quidam medium tumorem excidunt ad similitudinem myrtacei folii; quod semper eodem modo servandum esse jam posui; et tum oras sutura jungunt. Commodissimum est autem, resupinato corpore, experiri manu, qua parte is tumor maxime cedit; quia necesse est, ea parte rupta mem-

10. ea pars semper acuum sit, quae retusa est.) Ita habent plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. eaq. pars semper acuum quae retusa est. In Edd. antiquis legitur ex Palavicino, ea pars semper acuum longe sit, quae retusa est; in margine Ed. Constantianae, et in Ed. Lindenii, ea pars semper acuum longe sit, quae acuta; propinqua, quae retusa est.

11. plaga includenda.) Lindenius, includenda plaga.

12. sutura injicienda.) Sic repositi ex

Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. habent utraque injicienda. In Med. autem IV. addita est ab alia manu vox sutura; unde vulgata lectio, utraque sutura injicienda. Vide adnot. 17. ad cap. 7. sect. 8. hujus lib.

1. Interdum autem.) Alii omnes legunt interdum tamen.

2. indecore.) Ita Edd. Manutorum, Ruelii, Constantini, et Stephani; Codd. Mss. ceteraque Edd. indecora.

3. aliter ab aliis curatur.) Lindenius, aliter atque aliter curatur.

brana sit; quae integra est, ea magis obnitatur: tum qua rupta videbitur, immittendae scalpello duae lineae sunt, ut exciso medio, interior membrana utrimque recentem plagam habeat; quia quod vetus est, sutura non coit. Loco patefacto, si qua parte membrana non novam plagam sed veterem habet, tenuis excidenda habena est quae tantum oras ejus exulceret. Cetera quae ad suturam, reliquamque curationem pertinent, supra comprehensa sunt.

2. \* Praeter haec evenit, ut in quorundam ventribus varices sint: quarum quia nulla alia curatio est quam quae in cruribus esse consuevit, tum eam partem explanaturus, hanc quoque eo differo.

XVIII.

\* Venio autem ad ea quae in naturalibus partibus circa testiculos oriri solent: quae quo facilius explicem, prius ipsius loci natura paucis proponenda est. Igitur testiculi simile quiddam medullis habent: nam sanguinem non emittunt, et omnino sensu carent: dolent autem in ictibus et inflammationibus tunicae, quibus ii continentur. Dependent vero ab inguinibus per singulos nervos, quos *κρεμαστήρας* Graeci nominant: cum quorum utroque binae descendunt et venae et arteriae. Haec autem tunica conteguntur tenui, nervosa, sine sanguine, alba, quae

4. *immittendae scalpello duae lineae sunt*) Ita Codd. Mss. et cum Ed. principe etiam Mautianae, Ruelliana, Constantiniana, et Stephani: nisi quod in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. pro *immittendae* est *admittendae*. Eadem dicendi forma usus est Celsus cap. 9. hujus lib. *ultra lineas quas ante fecimus, alias duas lunatas, et ad plagam conversas immittere oportet*. Ed. Constantini in margine habet *incidendae*. Alii legunt *immittendae scalpello duae tunicae sunt*; Lindenius, *incidendae scalpello duae tunicae sunt*. Sed quaeenam istae duae tunicae sunt? Nam hic non agitur, nisi de interiore abdominis membrana, quae rupta est, incidenda.

1. *quarum*) Legerim *quorum*. Cap. 31. hujus lib. *orti varices*; et paulo post, *id per totum varicem fit*; et lib. 2. cap. 8. *At varix ortus*.

1. *simile quiddam medullis habent*) Ita omnes libri antiqui. Lindenius legit *simile quiddam glandulis habent*; ex Constantino, qui margini adscripsit *glandulis*; non alia ratione adductus, quam quod testiculi glandulis adnumerantur a Galeno lib. 3. de Alim.

2. *dolent autem in ictibus et inflammationibus tunicae, quibus ii continentur*) Lindenius legit *dolent autem in ictibus et inflammationibus tunicarum, quibus hi continentur*; sed perperam. Si testiculi omnino sensu carent, quomodo, inquit Morgagnus, in tunicarum ictibus dolent?

3. *per singulos nervos, quos κρεμαστήρας Graeci nominant*) Morgagnus censet, Celsum, temporum suorum morem secutum, vas semen deferens indicare, quod crassiusculo nervo simile, intra illam tunicam cum arteriis et venis ad testem pertinet. Id et ex Ruffo Ephesio ostendit, qui lib. 3. cap. 32. ita scripsit; *nervus quoque cum arteria concavus ad testem pervenit, qui Suspensor a nostris dici potest Cremastera Graeci vocant*: et ex multis Celsi ipsius locis, praesertim ex cap. 19. hujus lib. ubi legitur *Purgatus ita testis per ipsam plagam cum venis, et arteriis, et nervo suo leniter demittendus est*.

4. *Haec id est nervus, venae, et arteriae*. Ita habent Codd. Mss. et Ed. Lindenii; ceterae Edd. *Haec*, a Palavicino; Ed. Constantini in margine *ii*, nempe nervi Con-

ἡ *ἐλυτροειδής* a Graecis nominatur: Super eam valentior tunica est, quae interiori vehementer ima parte inhaeret: *δαρτὸν* Graeci vocant. Multae deinde membranulae venas et arterias, eosque nervos comprehendunt; atque inter duas quoque tunicas superioribus partibus <sup>6</sup>leves parvulaeque sunt. Haec tunicas propriae utriusque testiculo et velamenta et auxilia sunt. Communis deinde utrique, omnibusque interioribus sinus est, <sup>7</sup>qui jam conspicitur a nobis: *δοχεῖον* Graeci, scrotum nostri vocant. Isque ab ima parte mediis tunicis leviter innexus, a superiore tantum circumdatus est. Sub hoc igitur plura vitia esse consueverunt; quae modo ruptis tunicis quas ab inguinibus incipere proposui, modo his integris fiunt. Siquidem interdum vel ex morbo primum inflammatur, deinde postea pondere abrumptur; vel ex ictu aliquo protinus rumpitur tunica quae diducere ab inferioribus partibus intestina debuit: tum pondere eo devolvitur aut omentum, aut etiam intestinum: <sup>8</sup>idque ibi reperta via, paulatim ab inguinibus in inferiores quoque partes nisum, subinde nervosas tunicas, <sup>9</sup>et ob id ejus rei patientes, diducit. *Ἐντεροκήλην* et *ἐπιπλοκήλην* Graeci vocant: apud nos indecorum, sed commune his herniae nomen est. Deinde si descendit omentum, numquam in scroto tumor tollitur, sive inedia fuit, sive corpus huc illuc conversum, <sup>10</sup>aut alio quo modo collocatum est: itemque si retentus est spiritus, non magnopere increscit; tactu vero inaequalis est, et mollis, et lubricus. At si intestinum quoque descendit, tumor: is sine inflammatione modo minuitur, modo increscit; estque fere sine dolore, et cum conquiescit aliquis aut jacet, <sup>11</sup>in-

5. *ἐλυτροειδής*) Ita Ed. Lindenii; Cod. Med. r. et Vat. viii. *elyphroides*; alii, et Edd. sex primae, *aegyroides*; Edd. Manutianae, *ἐλαφροειδής*; aliae, *ἐρυτροειδής*.

6. *leves parvulaeque*) Lindenius legit *tenuēs patulaeque*.

7. *qui jam conspicitur a nobis*) Idem, *qui etiam conspicitur a nobis*.

8. *idque ibi reperta via*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. viii alii, et libri vulgati; atque (Ed. Ruellii, At) *ibi reperta via*.

9. *et ob id ejus rei patientes*) ob id, quod nervosae sunt: Lindenius legit *et ob id, quod dixi, patientes*; haec referens ad illa membranulae *tenuēs patulaeque sunt*, quae ipse supra posuit loco eorum membranulae *leves parvulaeque sunt*. At Celsus incidi vult; non eas membranulas, sed duas illas tunicas; quibus singulis singulos testiculos curat venis, et arteriis, et nervo suo

contineri dixit.

10. *aut alio quo modo*) Sic reposui pro *aut aliquo modo*, quod est in antiquis libris. Lindenius legit *aut alio quovis modo*, ut habet in margine Ed. Constantini.

11. *collocatum est*) Verbum est in Cod. Med. iv. atque in omnibus Edd. deest.

12. *interdum ex toto desidit, interdum sic dividitur, ut in scroto &c.*) Videtur delendum esse verbum *dividitur*, et ita legendum, *interdum ex toto desidit, interdum sic, ut in scroto &c.* Eadem ratione lib. 8. cap. 9. sect. 1. dicitur, *Costa interdum sic finditur, ut ne summum quidem os, sed interior ejus pars, quae rara est, laedatur; interdum sic, ut eam totam in casu perumpitur*. Ut ibi *finditur* in secundo membro intelligitur, ita *hic desidit*. In margine Ed. Constantinianae legitur *interdum ex toto desinit, interdum sic dis-*

terdum ex toto desidit, interdum sic dividitur, ut in scroto exiguae reliquiae maneant:<sup>13</sup> at clamore, et satietate, et si sub aliquo pondere is homo<sup>14</sup> nisus est, crescit: frigore omni contrahitur, calore diffunditur; estque tum scrotum et rotundum, et tactu<sup>15</sup> laeve: idque quod subest, lubricum est; si pressum est, ad inguen revertitur; dimissumque, iterum cum quodam quasi murmure devolvitur. Et id quidem in levioribus malis evenit. Nonnumquam autem stercore accepto vastius tumet, retroque compelli non potest, adfertque tum dolorem et scroto, et inguinibus, et abdomini: nonnumquam stomachus quoque affectus primum rufam bilem per os reddit, deinde viridem, quibusdam etiam nigram. Integris vero membranibus interdum eam partem humor<sup>16</sup> dstringit. Atque ejus quoque species duae sunt. Nam vel inter tunicas is increscit, vel in membranibus quae ibi circa venas et arterias sunt, ubi eae gravatae occalluerunt. Ac ne ei quidem humori qui inter tunicas est, una sedes est. Nam modo inter summam et mediam, modo inter mediam et imam consistit. Graeci communi nomine, quidquid est, *ὄδρονήλην* appellant:<sup>17</sup> nostri, ut scilicet nullis discriminibus satis cognitis,<sup>18</sup> haec quoque sub eodem nomine quo priora, habent. Signa autem quaedam communia sunt, quaedam propria: communia, quibus humor deprehenditur; propria, quibus locus. Humorem subesse discimus, si tumor est numquam ex toto se remittens, sed interdum levior aut propter famem, aut propter febriculam, maximeque in pueris: isque mollis est, si non nimius humor subest; at si is vehementer increvit, renititur sicut uter repletus et<sup>19</sup> arte adstrictus: venae quoque in scroto inflantur; et si digito<sup>20</sup> pressimus, cedit humor, circumfluensque id quod non premitur, attollit, et tamquam in vitro cornuve per scrotum apparet; isque, quantum in ipso est, sine dolore est. Sedes autem ejus sic deprehenditur. Si inter summam mediamque tunicam est, cum digitis duobus pressimus, paulatim humor inter eos revertens subit:

*cutitur, ut in scroto &c.* in Ed. Lindenii, *interdum ex toto desidit, interdum sic minuitur, ut in scroto &c.*

13. *at clamore*) Ita plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. *et clamore*; Edd. antiquae, *At si clamore*; Ed. Lindenii, *at sub clamore*.

14. *nisus*) Ita in Codd. Mss. in libris editis, *nixus*.

15. *laeve*) Ita Ed. princeps, et Pantiniana; Edd. ceterae, et Codd. Mss. *leve*.

16. *dstringit*) Lindenius legit *distandit*,

ut habet in margine Ed. Constantini.

17. *nostri, ut scilicet &c.*) Lindenius, *nostri vero, scilicet &c.*

18. *haec quoque sub eodem nomine &c.*) Alii legunt cum Caesario, *hoc quoque sub eodem nomine &c.* Lindenius, *haec quoque eodem nomine &c.*

19. *arte*) Lindenius, *arcte*.

20. *pressimus*) Ita Codd. Mss. et pleraeque Editiones tum hic, tum infra. Caesarius, Ruellius, et Pantinus utrobique legunt *pressus*; Lindenius, *premissus*.

scrotum [ipsius] albidius est; si ducitur, aut nihil,<sup>22</sup> aut parvulum intenditur: testiculus ea parte neque visu, neque tactu sentitur. At si sub media tunica est, intentum scrotum magis se attollit, adeo ut superior coles sub tumore eo delitescat. Praeter haec aequae integris tunicis ramex innascitur:<sup>23</sup> *κισσοκήλην* Graeci appellant. Venae intumescunt; eaeque intortae,<sup>24</sup> conglomerataeque a superiore parte vel ipsum scrotum implent, vel mediam tunicam, vel imam: interdum etiam sub ima tunica circa ipsum testiculum nervumque ejus increscunt. Ex his eae quae in ipso scroto sunt, oculis patent: eae vero quae mediae imaeve tunicae<sup>25</sup> insidunt, ut magis conditae, non aequae quidem ceruntur, sed tamen etiam visui subjectae sunt: praeterquamquod et tumoris aliquid est, pro venarum magnitudine<sup>26</sup> ac modo; et id prementi magis renititur, ac per ipsos venarum toros inaequale est; et qua parte id est, testiculus magis justo dependet. Cum vero etiam super ipsum testiculum nervumque ejus id malum increvit, aliquanto longius testiculus ipse descendit, minorque altero fit, utpote alimento amisso. Raro, sed aliquando carē quoque inter tunicas increscit: *σαρκοκήλην* Graeci vocant. Interdum etiam ex inflammatione tumet ipse testiculus, ac febres quoque affert; et nisi celeriter ea inflammatio conquievit, dolor ad inguina atque ilia pervenit, partesque eae intumescunt;<sup>27</sup> nervus ex quo testiculus dependet plenior fit, simulque indurescit. Super haec inguen quoque nonnumquam<sup>28</sup> ramice impletur: *βουνοκήλην* appellant.

21. scrotum [ipsius] albidius est) ipsius videtur glossema. Liber Guilandini habet scrotum spissius et albidius est; Ed. Lindenii, scrotum remissius et albidius est.

22. aut parvulum intenditur) Fortasse legendum aut parum intenditur. Adverbium parum apud Celsum passim occurrit; parvulum nusquam alibi. Sed neque alius latinus auctor id usurpavit, ante Plinium maiorem. Quidam tamen apud eum quoque legere malunt paululum. Vide Lexicon Forcellini. Lindenius legit aut paululum intenditur.

23. κισσοκήλην Graeci appellant. Venae intumescunt; eaeque intortae &c.) Sic reposui ex Mss. Edd. sex primae, et ambae Manutianae pro eaeque habent haec quoque. Caesarius, et alii legunt κισσοκήλην Graeci appellant, cum venae intumescunt. Haec quoque intortae &c. Lindenius, κισσοκήλην Graeci appellant, cum venae in-

tumescunt. Haec quandoque intortae &c.

24. conglomerataeque a superiore parte) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. conglomerataeque ad superiorem partem.

25. insidunt) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, insident.

26. ac modo) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, et modo.

27. nervus) Lindenius, et nervus.

28. ramice impletur) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent varice implicetur; Liber Guilandini, varice impletur. Reposui ramice, atque ita legendum esse apparet ex his verbis cap. 24. hujus lib. Vbi vero in ipso inguine ramex est. Alii Codd. habent varice implet; Edd. antiquae, varices implet. In margine Edd. Constantianae, et in Ed. Lindenii legitur ramices implet. Sed cap. 22. et cap. 24. ramex singulari numero quater occurrit; ramices plurali numero nusquam reperitur.

XIX.

\* His cognitis, de curatione dicendum est: in qua quaedam communia omnium sunt, quaedam propria singulorum. Prius de communibus dicam. Loquar autem nunc de iis quae scalpellum desiderant: nam quae vel sanari non possint, vel aliter nutrirī debeant dicendum erit, <sup>1</sup> simul ad species singulas venero. Inciditur autem interdum inguen, interdum scrotum. In utraque curatione <sup>2</sup> homo ante triduo bibere aquam; pridie abstinere etiam a cibo debet: ipso autem die collocari supinus; deinde si inguen incidendum est, idque jam pube contegitur, ante radendum est; <sup>3</sup> et tum, extento scroto, ut cutis inguinis intenta sit, id incidendum sub imo ventre, qua cum abdomine tunicae inferiores committuntur. Aperiendum autem audacter est, donec summa tunica quae ipsius scroti est incidatur, perveniaturque ad eam quae media est. Plaga facta, foramen deorsum versus subest. In id demittendus est sinistrae manus digitus index, ut ductis intervenientibus membranulis, sinum laxet. Minister autem sinistra manu comprehenso scroto, sursum versus <sup>4</sup> id debet extendere, et quam maxime ab inguinibus abducere; primum cum ipso testiculo, dum medicus omnes membranulas quae super mediam tunicam sunt, si digito diducere non potest, scalpello abscindat: deinde sine eo, ut is delapsus ipsi plagae jungatur, digitoque inde promatur, et super ventrem cum duabus suis tunicis collocetur. Inde si qua vitiosa sunt, circumcidenda sunt. In quibus cum multae venae discurrant, tenuiores quidem praecidi protinus possunt: majores vero ante longiore lino deligandae sunt, ne periculose sanguinem fundant. Sin media tunica vexata erit, aut sub ea malum increverit, excidenda erit sic, ut alte ad ipsum inguen praecidatur. Infra tamen non tota demenda est: nam quod <sup>5</sup> ad basim testiculi vehementer cum ima tunica connexum est, excidi sine summo periculo non potest: itaque ibi relinquendum est. Idem in ima quoque tunica, si laesa est, faciendum est. Sed non a summa inguinis plaga, verum infra paulum ea abscindenda, ne laesa abdominis membrana